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Anotace

Diplomová práce „Adaptační obtíţe nástupu a propuštění z vězení a postpenitenciární

péče“ pojednává v první části o adaptačních obtíţích, se kterými se osoby nastupující do

výkonu trestu odnětí svobody setkávají. Současně se v práci zabývám popisem vězeňského

systému v ČR, architekturou detenčních zařízení a hygienickými podmínkami v těchto

zařízeních. Nedílnou součástí je popis „druhého ţivota“ odsouzených a průvodních jevů

spojených s výkonem trestu odnětí svobody. Po této části následuje popis předvýstupního

procesu odsouzených. V druhé části se zaměřuji na adaptační obtíţe související s propuštěním

z výkonu trestu odnětí svobody. Popisuji prvotní kroky po propuštění a úskalí, se kterými se

propuštění setkávají. Následuje popis postpenitenciárního prostředí v ČR, s reflexí k současné

situaci. Tyto fakta doplňuji popisem mentorské činnosti v rámci programu „Šance“. Součástí

práce je také dotazníkové šetření.

Annotation

Diploma thesis „Difficulties concerning adaptation resulting from entry and release

from prison and postpenitentiary care“ in the first part deals with adaptation difficulties, which

meet incoming men during entry into a prison. At the same time my work deals with

description of the prison system in Czech Republic, architecture of detention facilities and

hygienic conditions in these facilities. The integral part is description of the „second life“ of

condemned and concomitant circumstances connected with execution of punishment. The

next part deals with the description of the pre-release process. In the second part I put my

focus on adaptation difficulties concerning release from prison. I describe the first steps after

release and difficulties which meet prisoners after release. Next is the description of the

postpenitentiary situation in Czech Republic, with reflexion on present situation. These facts

are supported by the description of my mentor activity in therms of program „Šance.“ Part of

thesis is also a questionnaire inquiry

Klíčová slova

Vězení, adaptace, obtíţe, propuštění, postpenitenciární péče.

Keywords

Prison, adaptation, difficulties, release, postpenitentiary care.
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ÚVOD

O problematice týkající se vězněných, toho jiţ bylo napsáno mnoho. Máme k dispozici

poměrně solidní sbírku české literatury, jeţ se zabývá různorodými oblastmi problematiky

vězněných. Čím se však tyto práce vyloţeně nezabývají, jsou obtíţe, které po nástupu a

výstupu z vězení na propuštěného čekají.

Tuto problematiku nelze však zcela úplně a dobře interpretovat bez uvedení bliţších a

nezbytných souvislostí, bez kterých by náhled do oblasti penitenciární a postpenitenciární

nebyl náhledem profesionálním. Penitenciární i postpenitenciární péče se jistě týká práce

s lidmi po výstupu z vězení, ale kaţdý pracovník pohybující se v této sféře, musí nutně znát

alespoň základní fakta z této oblasti

V první polovině práce se soustředím na úvod do vězeňského prostředí v ČR, ale

především na popis adaptačních obtíţí uvězněných. Ve druhé polovině se zaměřuji především

na obtíţe před a po výstupu z vězení, kde se snaţím zabývat se konkrétními problémy, které

propuštění zaţívají. Současně se pokouším o popis situace v oblasti postpenitenciární péče

v ČR.

Důvodem, jenţ mě vedl k sepsání této práce, byla především má praxe v organizaci

„Sdruţení pro probaci a mediaci v justici“, kde jsem působil v pozici mentora a měl jsem

moţnost zakusit práci s propuštěnými. Důvodem druhým byl stav bádání k této problematice

na půdě HTF. Na toto téma, z řad studentů HTF, ţádná diplomová práce zatím sepsána

nebyla. Domnívám se tedy, ţe je na místě se pokusit tuto mezeru zaplnit a případně se pokusit

do této zajímavé oblasti přinést něco nového. Pro zajímavost uvádím témata prací z řad

studentů HTF týkající se penologie, které byly sepsány v období let 1997 – 2007.

1. Osobnost F. J. Řezáče – české vězeňství včera a dnes

2. Současné pojetí penitenciární pedagogiky s přihlédnutím k historické reflexi

3. Od pachatele k oběti

4. Vězeňská duchovní sluţba, její podstata, smysl a význam v současném vězeňském

systému ČR

5. Práce s lidmi ve VTOS – uţití logoterapie a existenciální analýzy

6. Probace jako průnik sociální práce do trestní justice

7. Vzdělávání ve vězení: motivace odsouzených ke vzdělávání
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1. VĚZEŇSKÝ SYSTÉM V ČR

1.1 Specifika výkonu trestu a výkonu vazby

Velice často dochází ke smíšení pojmů výkon trestu odnětí svobody a výkon vazby.

Kdyţ se řekne, ţe je někdo ve vězení, nemusí to nutně znamenat, ţe je dotyčný vinen.

Je tedy nutné si tyto dva způsoby přesně definovat, vymezit, určit jednotlivá specifika a účely.

Definujme si tedy jednotlivé výkony literou zákona.

Zákon o výkonu vazby č. 293/1993 Sb. definuje účel zákona v § 1 a zásady výkonu

vazby v § 2. Tyto dva paragrafy jsou pro základní definici nejpodstatnější. V této fázi je

občan nazýván obviněným (obţalovaným) nikoliv odsouzeným. Je zde tedy stále přítomna

presumpce neviny.

§ 1 - Účelem zákona je upravit podmínky výkonu vazby v trestním řízení, zejména

stanovit práva a povinnosti osob ve vazbě, postavení příslušníků a občanských pracovníků

(dále jen "zaměstnanci") Vězeňské sluţby České republiky (dále jen "Vězeňská sluţba") a

dalších osob při zajišťování výkonu vazby a upravit dozor nad tímto výkonem.

§ 2 - Dokud není pravomocným odsuzujícím rozsudkem soudu vyslovena vina, nelze

na toho, kdo byl vzat do vazby (dále jen "obviněný"), hledět, jako by byl vinen. Během

výkonu vazby smí být obviněný podroben jen těm omezením, která jsou nutná ke splnění

účelu vazby z hlediska jejího důvodu 1) a k zachování stanoveného vnitřního pořádku a

bezpečnosti. Ve výkonu vazby nesmí být poniţována lidská důstojnost obviněného a nesmí

být podrobován fyzickému ani psychickému nátlaku.
1

Hlavním účelem výkonu vazby je v podstatě zajištění obviněného, který je podezříván

ze spáchání trestného činu. Do zařízení jsou umístěni tací obvinění, u kterých hrozí, ţe by

mohli zmařit průběh vyšetřování (ovlivňování svědku, útěk ze země, apod.). Do výkonu

vazby tedy nepatří funkce nápravná.

1
Zákon č. 293/1993 Sb., o výkonu vazby.
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 Nelze nápravně působit na někoho, o němţ ještě nejsme přesvědčení, ţe si nápravu

zasluhuje a potřebuje. Do výkonu vazby lze přijmout obviněného jen na písemný příkaz

soudu, vydaný na základě rozhodnutí o vzetí do vazby.

V případě podezření ze spáchání trestného činu státní zástupce podává obţalobu k

soudu a je zahájeno soudní líčení. Vůči obviněnému je vznesena obţaloba a on se z role

obviněného přesouvá do role obţalovaného

Jednotlivé podmínky, které vedou k umístění do jednotlivých zařízení, si uvedeme

v následující kapitole. Rozhodně stojí za zmínku jednotlivé povinnosti, které ze zákona musí

věznice obviněnému umoţnit.

§ 4 - V průběhu výkonu vazby je věznice povinna podle moţností obviněnému

nabídnout účast na preventivně výchovných, vzdělávacích, zájmových a sportovních

programech.

§ 6 - Jestliţe o to obviněný poţádá, umístí se do samostatné cely, umoţňují-li to

podmínky ve věznici. V odůvodněných případech můţe obviněný poţádat o umístění do jiné

cely.

§ 11 - Věznice poskytuje obviněným pravidelnou stravu za podmínek a v hodnotách,

které odpovídají udrţení zdraví a přihlíţejí k jejich zdravotnímu stavu a věku; přitom přihlíţí

k poţadavkům kulturních a náboţenských tradic obviněných.

§ 12 - Obviněný má právo pouţívat ve výkonu vazby vlastní oděv, prádlo a obuv za

předpokladu, ţe splňují podmínky hygienické a estetické nezávadnosti a ţe má zajištěnu

jejich výměnu na vlastní náklady.

§ 13 - Obviněný můţe přijímat a na svůj náklad odesílat písemná sdělení (dále jen

"korespondenci") bez omezení.

§ 18 - Obviněný má právo na nepřetrţitý osmihodinový čas ke spánku.
2

2
Ibid.
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Zákon o výkonu trestu odnětí svobody č. 169/1999 Sb. Tento zákon staví občana jiţ do


[…]


výzkumu budou pouţity v mé magisterské práci.

Veškeré informace jsou anonymní!

Předem Vám chci hluboce poděkovat za Váš čas a upřímnost při

vyplňování tohoto dotazníku.
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1) Věk:

a) 18 - 20

b) 21 - 25

c) 26 - 30

d) 31 - 35

e) 36 - 40

f) 41 - 45

g) 46 – 50

h) 50 a více

2) Jste / byl jste ve ve výkonu trestu odnětí svobody poprvé?

a) ano

b) ano, ale dříve jsem byl jiţ trestán jiným trestem (jakým?) ……………………………..

c) ne (jestliţe ne, pokolikáté) ……………

3) Jste / Byl jste před výstupem z výkonu trestu personálem věznice nějak připravován?

(Jestliţe ano, jak jste / jste byl připravován?)

a) ano …………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

b) ne

4) Máte / měl jste po výstupu kde bydlet?

a) ano

b) ne
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5) Máte / měl jste po výstupu dostatek ošacení?

a) ano

b) ne

6) Víte / věděl jste jaké úřady či úřední osoby máte po výstupu navštívit?

(Jestliţe ano, pokuste se jednotlivé úřady a úřední osoby vyjmenovat)

a) ano …………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

b) ne

7) Máte / měl jste zařízený občanský průkaz před výstupem?

a) ano

b) ne

8) Víte / věděl jste na jaké dávky po výstupu máte ze zákona nárok?

(Jestliţe ano, pokuste se jednotlivé dávky vyjmenovat)

a) ano …………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………...

b) ne

9) Z čeho máte / měl jste po výstupu největší obavy?

(Zakrouţkujte 3 věci, ze kterých máte / jste měl největší obavy)

a) z přijetí společností

b) ze splácení dluhů

c) ze získání pracovního místa

d) ze zajištění bydlení

e) z pokračování v trestné činnosti

f) ze ztráty prestiţe

g) z komunikace na úřadech

h) jiné ……………………………
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10) Víte / vědel jste co konkrétně chcete po výstupu dělat? (Jestliţe ano, co?)

a) ano …………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

b) ne

11) Cítíte / cítil jste se pro výstup dostatečně připraven?

a) ano

b) ne

c) nevím

12) Znáte / znal jste nějaké organizace, které Vám po výstupu, v případě nouze,

budou / byly ochotny pomoci? (Jestliţe ano, jaké?)

a) ano ………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

b) ne

13) Z jakého zdroje jste o organizacích zabývajících se problematikou propuštěných

dozvěděl?

…………………………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………………...
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SUMMARY

The purpose of my thesis was first to determinate the reflexion of prison environment

and the influence of the adaptation process on those convicted. Next we dealt with the

influence of the release phase and its impact on the discharged prisoners and their struggles

integrating back into society.

In the first part of this thesis we were trying to describe the penitentiary system of the

Czech Republic where were handeling the specifics of execution of punishment and

custody, types of prisons in the Czech Republic. We also dealt with prison architecture and

description of specific professions of prisons employees.

In the next chapter we deal with the adaptation difficulties of custody and execution of

punishment. We are also including problems with hygiene conditions and the psychological

impact on the inmates. During the term we describe „second life“ of the inmates concomitant

circumstances connected with term. This chapter ends with the part regarding to pre-release

phase. Here we are trying to describe the process of release from term, securing the

individual „formalities“ before release and activity of non-profit organisations in this area.

The purpose of the chapter postpenitentiary care was to explain the facts of

postpenitentiary care in the Czech Republic. We deal with activities developed by the

goverment in this area and the present situation of postpenitentiary care in the Czech

Republic. Also we briefly describe my own mentoring activity in terms of the program

„Šance“, where I had the posibility to work with released prisoners.

The last chapter applies to research. The plan of this research was to create a survey

regarding the issues that we deal with in this thesis. The point of the first part of the survey

was to reflect the absence during term in connection with the adaptation process in term. In

the second part of research we focused on description the same as in the first part but with

connection to release from prison. We tried here for monitoring of conciousness non-profit

organisations, which work in the sphere of postpenitenciary care. One of the most important

things is to map out the difficulties which future released prisoners are afraid of most.
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 The main aim was definition of basic difficulties during the adaptation in both

directions (much like on term itself so on adaptation after term) and attempt to monitor

current consciousness in context with offered postpenitenciary care in the Czech Republic.

These facts we can consider as innovation and contribution.

The purpose of my work wasn´t to find solutions to the problems but to attempt to

unveil the adaptation process in itself. Above all we intended to shed light on the facts of

incarceration which the wider public does not consider relevant; however, the process of

adaptation is greatly influenced by prison conditions.

We can generally say that czech prison service is moving in the right direction but

standards of european prison service are slowly to realized and subserved. Some hypotheses,

whose facts are considered by wider public opinion as automatically proved have been

disproved. Hypotheses connected with hygienic absences and prison overcrowding were

proved in very wide spectrum. Next main absences occur in the sphere of awareness of the

inmates regarding services available to them during postpenitenciary care. This goes Hand in

hand with the obscure system solution concerning these services and legislation of Czech

Republic.

With sober point of view, the resulting facts from my thesis and research must be

submited and considerd as a reflection of the inmates. The facts which ensue from research

are in fact a reflection of czech prison and their current condition whose main deficiencies

are overcrowding and logicly hand in hand impossibility of individual work with clients and

unsatisfying hygiene condition.