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Diplomand rozdělil předloženou práci na 6 kapitol, z nichž se dvě poslední týkají praktické
části - dotazníkového šetření. To vše je rozpracováno na 109 stranách včetně příloh.

V prvních dvou kapitolách se autor věnuje deskripci základních údajů spojených
s vězněním a hledá problémy současného penitenciárního systému. Velmi správně
konstatuje, že vedle nevyhovující architektury je slabinou i práce s odbornými zaměstnanci
VS ČR. Poměrně dobře je zpracována i pasáž týkající se adaptace na výkon vazby i trestu
odnětí svobody, vytknout lze pouze fakt, že je operováno pouze s vězněnými muži, takže
chybí zmínka o situaci u žen v penitenciárním prostředí. Podobně by bylo vhodné pojednat
i o rozdílné adaptaci u prvovězněných a recidivistů . •
Třetí a čtvrtá kapitola je věnována době po propuštění z vězení a postpenitenciární péči.
Po mém soudu jde o nejsilnější část celé práce, protože je velmi vhodně doplněna
diplomandovými osobními zkušenostmi. Zajímavým a velmi pozoruhodným doplněním je
oddíl věnující se velmi podrobně dluhové problematice, která je při reintegraci delikventa
do společnosti často velmi zásadní.

Zajímavých výsledků dosáhl diplomand realizací dotazníkového šetření ve Věznici Vinařice.
Snad by bylo účelnější a jednodušší vynechat hypotézy netýkající se přímo tématu
(hygienické podmínky a strava) a věnovat se hlouběji adaptaci a situaci po propuštění.
Ačkoli o některých interpretacích lze diskutovat, je tato část práce velmi přínosnou.

Poněkud vágní zůstává pouze závěr, který je jakýmsi resumé celé práce, bez konkrétních
výstupů a doporučení.

Z formálního hlediska práce vyhovuje požadavkům fakulty. Závěrečný seznam literatury
čítá celkem 12 titulů, dále slovníky, časopisy a elektronické publikace. U magisterské
práce bych přivítal větší penzum bibliografie, dlužno však dodat, že v českém prostředí na
toto téma příliš materiálů není. Autor cituje formálně i eticky správně.

Při zpracovávání postupoval student zcela samostatně, projevil vynikající přehled o
sledované problematice a velmi účelně využíval konzultací, s mými připomínkami se vždy
účelně vypořádal a dokázal je v textu zohlednit.

Obhajobu doporučuji zaměřit mimo jiné na zodpovězení následujících otázek:

• V čem mohou být adaptační obtíže po nástupu do vězení rozdílné u mužů a žen či u
prvovězněných a recidivistů?

• Spolupracují podle vás sociální pracovníci ve věznicích se svými kolegy v institucích
zabývajícími se pospenitenciární péčí?

Závěrem konstatuji, že diplomovou práci Jana Ciny bez váhání doporučuji k obhajobě a
navrhuji hodnotit ji jako výbornou (1). tn.,/1P
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